П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

12 января 2022 года                                                                                г. Болгар РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан Баранов Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации

  Битунова Д.С., ***** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г***, не работающего.
Права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены: - подписка отобрана.

УСТАНОВИЛ:

      Битунов Д.С., 21 ноября 2021 г. в 20 часов 11 минут, у д. *** на ул***, Спасского района РТ, управлял автомобилем ****, государственный регистрационный знак ***, не имея водительского удостоверения, будучи лишенным, права управлять транспортными средствами.
При рассмотрении дела Битунов Д.С. пояснил, что 21 ноября 2021 г. в 20 часов 11 минут, у д. **** на ул. ***, Спасского района РТ, управлял автомобилем ****, государственный регистрационный знак *** не имея водительского удостоверения, будучи лишенным, права управлять транспортными средствами.
В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории, регистрационные документы на данное транспортное средство, а при наличии прицепа - и на прицеп, в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена федеральным законом. В случаях, прямо предусмотренных действующим законодательством, иметь и передавать для проверки работникам Федеральной службы по надзору в сфере транспорта лицензионную карточку, путевой лист и товарно-транспортные документы.
 Согласно  ч.2 ст. 12.7 Кодекса РФ «Об  административных  правонарушениях» за указанные  действия предусмотрена  административная  ответственность.
Допросив Битунов Д.С., исследовав письменные материалы дела, считаю, что в действиях Битунова Д.С. имеется состав административного правонарушения предусмотрено ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.

Данный вывод также подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01705345 от 21 ноября 2021 года, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ №214419 от 21.11.2021 г., протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ № 00100667 от 21.11.2021 г., справкой ОГИБДД о том что подсудимый лишен водительского удостоверения.
Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Согласно статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, судом признан тот факт, что Битунов Д.С. вину свою признал, раскаялся в содеянном.
Обстоятельством отягчающим административную ответственность, судом признан тот факт, что ранее Битунов Д.С. привлекался к административной ответственности по главе 12 КРФоАП.
С учетом вышеуказанных обстоятельств, характера совершенного правонарушения, данных о личности Битунова Д.С., его имущественного, семейного положения, состояния здоровья, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Битунову Д.С. административного наказания в виде административного ареста в рамках санкции части 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Битунова Д.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде  административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок отбывания административного наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять с 15 часов 00 минут 12.01.2022 г.

Копию постановления направить в ОМВД России по Спасскому району РТ и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
       Постановление может быть обжаловано в Спасский районный суд в течение 10 суток со дня вручения его копии.

                         Мировой судья                                            Ю.В. Баранов